
 
 
 
 
 

 

AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO AI FINI DELL’INDIVIDUAZIONE 
DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI

 
 
 
 

 
COMUNE DI CAZZANO DI TRAMIGNA 

PROVINCIA DI VERONA 

P.zza Matteotti, 1   37030  Cazzano di Tramigna 
tel. 045 7820506 – fax 045 7820411 – e mail segreteria@comune.cazzanoditramigna.vr.it 

C.F. e P.IVA  00659190235 

Prot. n.  5906                                                                                        Cazzano di Tramigna, lì: 04.10.2022 
 

OGGETTO: LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNI TRATTI DI STRADE 
                      COMUNALI”. 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

PREMESSA – INDICAZIONI GENERALI 

L’Amministrazione Comunale di Cazzano di Tramigna intende acquisire manifestazioni di 
interesse al fine di individuare gli operatori economici da invitare per l’affidamento dei lavori 
di “Manutenzione straordinaria di alcuni tratti di strade comunali”, tramite procedura negoziata 
nella piattaforma telematica CUC Consorzio Le Valli, a cui questo Comune ha aderito ed il cui 
indirizzo web è https://cuclevalli-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/ ai sensi dell’art. 1, 
della legge 11 settembre 2020 n. 120. 

Il presente avviso, predisposto nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, non costituisce invito a partecipare a 
gara pubblica, né un’offerta al pubblico (art. 1336 del codice civile) o promessa al pubblico 
(art. 1989 del codice civile). 

L’indagine in oggetto non comporta l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali. 

Il presente avviso, pertanto, non vincola in alcun modo questa Stazione Appaltante che si 
riserva, comunque, di sospendere, modificare o annullare il presente avviso esplorativo e di non 
dar seguito alla successiva procedura negoziata, senza che i soggetti richiedenti possano vantare 
alcuna pretesa nonché di procedere all’affidamento del servizio anche in presenza di un’unica 
offerta valida. 

Le proposte ricevute si intenderanno impegnative per il fornitore per un periodo di massimo 60 
giorni, mentre non saranno in alcun modo impegnative per la Stazione Appaltante, per la quale 
resta salva la facoltà di procedere o meno a successive e ulteriori richieste di offerte volte 
all’affidamento del servizio di cui all’oggetto. 
 

1. OGGETTO E DURATA DELL’AFFIDAMENTO 
La gara ha per oggetto l’intervento di “Manutenzione straordinaria di alcuni tratti di strade 
comunali” nell’ambito dell’intero territorio comunale, come meglio specificato nelle 
Condizioni particolari di contratto e nel Capitolato tecnico allegati. 

Comune di Cazzano di Tramigna Prot. n. 0005906 del 04-10-2022 interno Cat. 6 Cl. 5



 
 
 
 
 

 

CATEGORIA PREVALENTE: Cat. OG.3 opere stradali classifica I art.61 del DPR n.207/2010 
allegato A. Non sono previste opere scorporabili. Le indicazioni di cui al presente punto sono 
da considerarsi esemplificative per descrivere la natura del lavoro oggetto della gara. Infatti, la 
qualificazione di cui sopra costituisce indicazione ai fini del rilascio del certificato di 
esecuzione dei lavori. 

 

2. IMPORTO 
L’importo a base d’asta € 86.191,97 (IVA esclusa 10%) senza ammissione di offerte in 

aumento. 

L’importo contrattuale previsto è di € 88.191,79 oltre gli oneri per la sicurezza pari ad € 
2.000,00 (IVA esclusa 10%), di cui: 

- € 86.191,97 (IVA esclusa 10%) soggetti a ribasso; 
- € 2.000,00 (IVA esclusa 10%) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

L’appalto ha per oggetto la stipulazione di un contratto d’appalto, così come definito dall’art.54 
del D.lgs. n. 50/2016, da stipularsi con un solo operatore economico, per l’esecuzione dei lavori 
di manutenzione in parola, in cui la prestazione è pattuita con riferimento ad un determinato 
arco di tempo, con interventi predeterminati e resi necessari sulla base delle necessità della 
stazione appaltante; 

3. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
  
 ISCRIZIONE PORTALE CUC LE VALLI-APPALTI 

Ai sensi della vigente normativa a riguardo, la trattativa avverrà su piattaforma telematica CUC 
Consorzio Le Valli a cui questo Comune ha aderito ed il cui indirizzo web è https://cuclevalli-
appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/. 
La ditta dovrà essere iscritta alla piattaforma seguendo le indicazione previste nell’area 
“Accesso area riservata” ovvero registrandosi all’anagrafica dell’operatore ai fini di ottenere le 
credenziali per accedere all'Area Riservata del Portale Appalti ove sono disponibili le 
funzionalità di interazione con la Stazione Appaltante. 
La ditta dovrà essere in possesso dell’abilitazione alla succitata piattaforma alla data presunta 
del               1           0 ottobre 2022.  

 

REQUISITI GENERALI E DI IDONEITA’ 
Possono partecipare i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto di 
quanto previsto agli artt. 47 e 48 del medesimo decreto ed in possesso dei seguenti requisiti: 

- insussistenza di una qualsiasi causa di esclusione prevista dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016. 
- iscrizione competente Camera di Commercio od analogo registro dello Stato aderente alla U.E., in 

esercizio alla data di pubblicazione del presente avviso per attività coincidente con quella oggetto 
del servizio in appalto; 

- per le imprese cooperative: iscrizione all’apposito Albo Nazionale delle Società cooperative gestito 
dalle Camere di Commercio, per conto del Ministero delle Attività Produttive, ai sensi del D.M. 
23.06.2004; 

- possesso dell’attestazione SOA in corso di validità per la categoria OG3, Classifica I°, ovvero in 
alternativa essere in possesso dei seguenti requisiti: 
• importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di 

pubblicazione del bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 
• costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al quindici per cento 

dell'importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando; 
nel caso in cui il rapporto tra il suddetto costo e l'importo dei lavori sia inferiore a quanto 
richiesto, l'importo dei lavori è, figurativamente e proporzionalmente, ridotto in modo da 

Comune di Cazzano di Tramigna Prot. n. 0005906 del 04-10-2022 interno Cat. 6 Cl. 5



 
 
 
 
 

 

La ricezione della domanda di partecipazione entro il termine fissato per la presentazione della 

stessa rimane ad esclusivo rischio dei mittenti, per cui il Comune di Cazzano di Tramigna non 

assume responsabilità alcuna qualora, per qualsiasi motivo, la domanda medesima non venga 

recapitata entro il termine perentorio di cui sopra. Le domande pervenute in ritardo non saranno 

prese in considerazione. 

ATTENZIONE: al fine di verificare il rispetto del termine di presentazione delle domande, 
faranno fede esclusivamente la data e l’ora di ricezione del servizio Protocollo del Comune di 
Cazzano di Tramigna. 

ristabilire la percentuale richiesta; l’importo dei lavori, così figurativamente ridotto vale per la 
dimostrazione del possesso del precedente requisito di cui alla lettera a); 

• adeguata attrezzatura tecnica. 
 

 REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICO PROFESSIONALE 

- Esecuzione negli ultimi tre anni di servizi analoghi 
 

Il concorrente deve aver effettuato nell’ultimo triennio, con buon esito, almeno 1 servizio 
analogo e di importo minimo complessivo di € 86.191,97 pari all’importo a base d’asta; 

Gli stessi devono riferirsi al periodo temporale costituito dai tre anni consecutivi 
immediatamente antecedenti la data di pubblicazione del presente Avviso di manifestazione di 
interesse. 

 

4. MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 
Gli operatori economici interessati ad essere inseriti nell’elenco oggetto del presente avviso 
dovranno trasmettere apposita istanza di manifestazione d’interesse (come da facsimile 
Allegato A), firmata digitalmente dal titolare o legale rappresentante o da procuratore munito di 
poteri necessari (in tal caso allegare copia della procura speciale) indirizzata al Comune di 
Cazzano di Tramigna 

entro il termine perentorio 
 

delle ore 12.00 del giorno 11 ottobre 2022 
 

La domanda di partecipazione potrà essere inoltrata esclusivamente tramite PEC all’indirizzo:  
comune.cazzanoditramigna.vr@pecveneto.it avente ad oggetto “Manifestazione di interesse 
per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria ad alcuni tratti di strade comunali”; 

Trascorso il termine fissato per la scadenza della presentazione delle domande, non è riconosciuta 
valida alcuna altra domanda, anche se sostitutiva o aggiuntiva di domanda precedente. 
 

5. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
Il Comune di Cazzano di Tramigna provvederà ad invitare alla procedura tutti i soggetti idonei 
che abbiano presentato una candidatura entro il termine e con le modalità indicate nel presente 
avviso/manifestazione di interesse. 

La procedura di affidamento consisterà in una richiesta di offerta, tramite la piattaforma 
telematica CUC Consorzio Le Valli, a cui questo Comune ha aderito ed il cui indirizzo web è 
https://cuclevalli-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/ e sarà affidato all’operatore economico 

Comune di Cazzano di Tramigna Prot. n. 0005906 del 04-10-2022 interno Cat. 6 Cl. 5



 
 
 
 
 

 

che, sulla base delle caratteristiche indicate nella suddetta richiesta di preventivo, presenterà 
l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016. 

Si ritiene di non applicare il criterio di rotazione ai sensi del punto 3.6 delle linee guida ANAC n. 
4 che stabilisce che “ la rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento avvenga tramite 
procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante…non operi 
alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione” e 
che l’avviso pubblico, quale strumento attuativo dei principi di trasparenza e imparzialità, 
consente la massima partecipazione ivi inclusi i precedenti invitati e il precedente fornitore. 

In ogni caso, l’Amministrazione potrà procedere anche nell’ipotesi in cui venga presentata una 
sola manifestazione di interesse. 

Alle ditte invitate saranno fornite le ulteriori informazioni con la partecipazione alla procedura. 
 

6. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 GDPR - Regolamento generale sulla 
protezione dei dati - i dati personali forniti dai partecipanti saranno raccolti presso il Settore 
Affari Generali, Risorse Umane, Contratti e Appalti, per le finalità di gestione della gara e 
saranno trattati con o senza ausilio di mezzi elettronici, limitatamente e per il tempo necessario 
agli adempimenti relativi alla gara. 

Le medesime informazioni potranno essere comunicate alle amministrazioni pubbliche 
interessate alla verifica dei requisiti generali e speciali del partecipante. 

Ai sensi dell’art. 15 del citato regolamento l’interessato ha il diritto di ottenere la conferma che 
sia o meno in corso un trattamento di dati personali che lo riguardano e in tal caso, di ottenere 
l’accesso ai dati personali e alle informazioni specificate nel comma 1 del medesimo articolo. 
Inoltre l’interessato è titolare dei diritti di cui agli articoli 7, comma 3, 18, 20, 21 e 77 del 
succitato regolamento. 

 

7. PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO 
L’avviso è visionabile sul sito internet Comune di Cazzano di Tramigna nella sezione “Avvisi 
pubblici per indagini di mercato”. 

 

8. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai fini del presente procedimento e ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Pier Vittorio Prettato. 

Tutte le informazioni inerenti il presente avviso potranno essere richieste all’Ufficio Tecnico 
Comunale nei giorni di martedi dalle ore 9.30 alle ore 12.30 il mercoledì dalle ore 9.30 alle ore 
12.30 e dalle ore 15.00 alle ore 17.00 e il venerdì dalle ore 9.30 alle ore 12.30. 

 

                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Geom. Pier Vittorio Prettato 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 

Comune di Cazzano di Tramigna Prot. n. 0005906 del 04-10-2022 interno Cat. 6 Cl. 5


